## Libertus quartus.

Manifesta peccata non sunt occulta purgatione purganda. Palam arguendi sunt qui palam nocent / ut dum aperta obiurgatione sanantur hi qui eos diligunt imitando corrigantur. Item ad discretionem eius qui preest pertinet / ut agnoscat cui vel quando debeat parcere vel punire. Cum parcere et punire sint contraria / contrariorum eadem sit disciplina / qui nescit parcere / nescit punire. Gregorius. Siue plectendo siue parcendo hoc solum bene agitur ut vita hominum corrigatur. Attendendus est status personarum que corriguntur / quia non sanat oculum quod sanat calcaneum. Cum veteranus parcus agendum est: ut ait Seneca. i. ad Thim. 4. Seniore ne increpaueris / sed obsecra ut patrem. Qui non possunt benignitati corrigi terrore sunt corripiendi. Aug. ad bonifacium. Quidam dixit pudore et libertate liberos retinere / sanctius esse credo amore quam metu. Et subdit Augustinus. Hoc verum est / sed sicut meliores sunt quos dirigit amor ita plures sunt quos timor corrigit. Isidorus. Qui blando verbo castigatur et non corripitur. acrius necessarie est ut arguatur. Cum dolore enim abscindenda sunt que leuiter sanari non possunt. Mansuetudo necessaria est in correctione. In psal. Superuenit mansuetudo et corripiemur. Seneca. Vicia animi sicut vicia corporis leuiter tractanda sunt. Gal. 6. Vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu leuitatis considerans te ipsum ne et tu tempteris. Agnoscens infirmitatem propriam compatitur aliene / et in mansuetudine proximum corrigit. In psalm. Sciant gentes quoniam homines sunt. Eccl. 31. Intellige que sunt proximi tui ex te ipso Gregorius. Omnipotens deus idcirco principem apostolorum permisit cadere / ut in culpa sua disceret qualiter aliis misereri deberet. Super omnia cauendum est ei qui in loco correctionis preest ne ira dei donecetur. Ira enim furor breuis est secundum sententiam sapientis. Illa aufert veram iustitiam iuxta illud. Iaco. 1. Ira enim viri iustitiam dei non operatur. Illa discretionem minuit

quia ipedit ira animū ne possit cernere verū. Illa miāz aufert iuxta illud puer. 27. Ira nō habz miām. Illa cōtraria est māsuētudini. Māsuētudo enī est tēperantia ī vi irascibili: sicut sobrietas vel cōtinētia est tēperantia in vi cōcupiscibili. Ira nō est turbatio irascibil. ¶ In accusante debet charitas apparere. Virga enim correctionis procedere d̄z de radice iesse. i. incendio amoris. Illos vero libētī debet accusare quos ampli⁹ amat. Apo. 4. Ego quos amo arguo et castigo. Sunt aliq̄ qui illos maxie volūt corrigere quos vident nō amare: q̄z correctio ab his quib⁹ adhibetur no reputat̄ correctio sed hostilis persecutio. Modestī⁹ etiā d̄z accusare aliū q̄ seipsū. 2. ad thi. 2. Seruū dñi oportet esse patiētē/ cū modestia corripientem. In eo qui accusatur humilitas et patientia debēt apparere: vt erubescibilia sua hūiliter et patient̄ audiat. Appetere etiā debet in eo obedientiā vt in susceptiōe discipline patienter obediat. Sicut iuxta verbū sapientis: fabricando fabri/ et cytharizando cythariste finis: ita audiendo erubescibilia nostra que nobis displicent patiēdo hūiles et patientes efficimur. Si vero videatur ei qui accusatur q̄ ille qui p̄est min⁹ iuste se habeat ad memoriā: debet reducere q̄ saluator patiētīā habuit cū pilat⁹ eū iuste iudicauit: et q̄ a militib⁹ iniuste flagellat⁹ fuit. Bern. Stetit Ihesus ante p̄sidē inclinato capite demissis aspectib⁹ vultu placido/ sermone raro/ parat⁹ ad opprobria/ p̄optus ad verbera. Lis in capitulo maxime cauenda est que inter abusiones claustrī enumeratur. Ad eandē vero cauendam multū valet si hi qui innocentes et maioris perfectionis sunt taceant: et eū qui p̄est p̄ose respōdere permittāt. De quo exemplū habem⁹. Luce 7. vbi phariseo obloquēte marie magdalene maria tacet: saluator pro ea respondet. Et iusdem. 10. Martha accusante mariam maria tacet: saluator respondet. Ex eo q̄ ille qui p̄est pro innocente iuste accusato non loquitur aliqñ occasio est q̄ innocens pro se loquitur et lis inde oritur.

Libet quartus.

**C** Sequens capitulum de ordinatione pertinente ad locum refectio-  
nis. Cap. 15

**S** Equitur de ordinatione pertinēte ad locū refe-  
ctionis: ad quā ptinet q̄ claustralis cibū corpo-  
ris ad sustentationem non ad delectationem querat: ci-  
bum vero spiritualem ibi non negligat. Libus exquisi-  
tus non congruit deserto claustris. Unde conuenienter  
inter claustris abusiones cibus exquisitus enumeratur.  
Quod claustrali apponitur: disciplinate sine murmu-  
re cum gratiarum actione debet sumere. De discipli-  
na ista quere in secundo libro.

**C** Sequens capitulum de ordinatione pertinente ad  
locum dormitionis. Cap. 16

**S** Equitur de ordinatione ad locum dormitionis  
pertinente. Ad quā ordinationem primo perti-  
net: vt ī fratu periculoso claustralis nō dormiat. Secūdo  
vt lecti molliciem non querat. Tertio: vt nudus nō ia-  
ceat. Quarto vt pigredo ei somnum non immittat.  
Quinto: vt pigricia eum in lecto non detineat. Sexto  
vt brutaliter non dormiat. Septimo vt somnus inordi-  
natus tempus oportunius spiritualibus exercitijs nō  
impediat. ¶ Nō est securū obdormire in potestate dy-  
aboli scilicet in peccato mortali. Super illud psal. Im-  
missiones per angelos malos dicit Augustin⁹. In ma-  
lis potest dyabolus sicut in suo pecore: nisi prohibeatur  
a maiore. 2. ad Thimoteum. 2. Ad dyabolo captiui tenē-  
tur ad ipsius voluntatem. Sicut vbi abundant latro-  
nes homines domos suas scrutantur ante q̄ lectum su-  
um intrent ne latrones ibi lateant: sic claustralis debet  
domum conscientie sue perscrutari ante q̄ obdormiat  
ne latro infernalis ibi lateat. Multum timendum est  
illi super cuius caput iustitia dei tenet gladium euas-  
ginatum sic obdormire. In tali statu est qui est in pec-  
cato mortali. Job. 19. Fugite a facie gladij: q̄ vltor int-  
quitatis est gladius. Multum timendū est obdormire  
ad portam inferni. Quasi ad portam inferni est: qui est

in peccato mortali. Limen corporis diuidit inter ipsum  
 et infernum. Si enim anima separaretur a corpore quasi  
 in puncto descendit in infernum. Juxta illud Job. 21. Du-  
 cunt in bonis dies suos: et in puncto ad infernum descen-  
 dunt. ¶ Non debet claustralis quietem somni dare cor-  
 pori suo: donec locum quietum preparauerit in se deo  
 et spiritui sancto. Psalm. Si dormiero somnum oculis meis  
 et palpebris meis dormitationem: et requiem temporibus  
 meis donec inueneniam locum dño. Antequam obdor-  
 miat de malis suis a deo debet veniam petere: et ora-  
 tione et signo crucis contra tentationes se munire. ¶ Non  
 debet lecti molliciem querere. Saluator in passione  
 sua lectum durum habuit scilicet lignum crucis: et illi  
 qui exemplo et amore eius crucem claustralis penitentie  
 ascendit duricies lecti magis quam mollicies congruit. Au-  
 gustin⁹. Lectum suum diuisit Christ⁹ discipulis suis.  
 Idem. Hortatur in cruce: qui vult crucifixum placatum  
 videre. ¶ Non debet claustralis nudus iacere. Le-  
 cti duricies ad hoc valet vt surgat libentius. Qui ia-  
 cet indutus ad hoc valet vt surgat facilius: et vt surgendo  
 tristetur minus. Ecclesiastici. 32. Hora surgendi non  
 te tristat. Item cauere debet ne pigricia somnum imi-  
 tat. Prover. 19. Pigredo immittit soporem. Item ne pi-  
 gricia eum in lecto detineat. Prover. 26. Sicut ostium  
 vertitur in cardine suo: ita piger in lecto suo. ¶ Cauere  
 etiam debet ne brutaliter dormiat. In libro de vita  
 solitaria. Caue in quantum potes ferue dei ne totus  
 aliquando dormias: ne sit somnus tuus non requies  
 lassæ sed sepultura corporis suffocati. Carnalis somnus  
 et brutus sicut dicitur letheus abominandus est seruo  
 dei. Ad hoc quod somnus non sit brutalis duo valent scilicet sobrie-  
 tas in sumendo cibum et sensuum custodia. In libro de  
 vita solitaria. Sobrium cibum sobriumque sensum sequitur  
 sobrius somnus. Cauere etiam debet claustralis ne tempus  
 matutinum somno inordinatus occupet. Opportunius enim  
 est orationi: lectioni: et meditationi. Job. 8. Si diluc-

## Liber quartus.

Io. consurrexeris ad deū omnipotentē deprecatur fueris  
si mundus et rectus incesseris statim euigilabit ad te: et  
peccatus reddet habitaculum iustitie tue. In psal. 2. *Ma-*  
*ne astabo tibi. 2c. Isa. 26. Mane vigilabo ad te.* ¶ So-  
lent diuites primo pauperi dare qui eis occurrūt. Sic  
deus libenter exaudit orationem mane factam. Sapi-  
entie. 16. *Opportet puenire solē ad benedictionē tuā.*  
Filij israel colligebant māna hora matutina. Exo. 16.  
Illa hora dulcedo spiritus sancti suscipitur.

¶ De ordinatiōe ptinente ad locū locutiōnis Cap. 17.

**S** Equitur de ordinatione pertinente ad locum  
locutionis. Et est notandum q̄ cum lingua  
tum ad locutionem / speciale sit organū rationis: ad hanc  
ordinationem primo pertinet vt lingua in hunc actum  
non exeat / quin actus rationis precedat scilicet exami-  
natio sermonis qui dicendus est. Unde in psalm. dicitur  
de iusto quia lingua eius loquetur iudicium. id est  
sermonem examinatum. Item cum mors et vita sint in  
manibus lingue. Prover. 18. Pertinet etiam ad hanc  
ordinationē vt cum timore lingua exeat i actum loquē-  
di. Item cum gubernatio lingue sit valde difficilis et  
valde utilis: premittenda est oratio locutiōi. Dominus  
enim est gubernare linguā. Prover. 16. ¶ De discipli-  
na in locutione require supra libro secundo. Folio. 31.  
Specialiter debent claustrales cauere relationes ru-  
morum de negocijs secularibus. vnde inter abusio-  
nes claustrorum enumeratur. Qui ad claustrum ru-  
mores seculares afferunt mundum quodam modo in  
claustro introducunt / et faciunt fratres reminisci que  
oportuit eos obliuisci. Periculum fratrum videntur  
amare: qui in nauis religionis aquam maris huius mū-  
di volunt ponere.

¶ Incipit quarta pars in qua agitur de ordina-  
tione animi respectu temporum. ¶ De ordina-  
tione secundum diuersitatem tēporū. Cap. 18.

Facto de ordinatione respectu locorum: dicē-  
 dus est de ordinatione respectu temporum.  
**D** Ad hanc ordinationem pertinet ut is  
 qui in religione est debito modo se habeat  
 de nocte de die ante prandium / post prandium /  
 in diebus festiuis / et non festiuis / tēpore pro-  
 speritatis et aduersitatis / tēpore iuuentutis et senectutis /  
 in statu incipientis / profectus et perfectionis. Ordina-  
 tionem istam in parte ostendit Hugo de sancto vi-  
 ctore his verbis. Tempora agendi discurrenda sunt.  
 Alius modus est viuēdi in die: alius in nocte. Nox est  
 tempus silentij et quietis: dies tempus laboris / mo-  
 tionis et operis. In nocte secum debēt esse hoīes: et aut  
 fessa mēbra reficere: aut rationibus vel meditatioibus san-  
 ctis in silentio animū exercere. In die vero de secreto  
 suo in vnum coeunt: et adinuicem rursus vidēdos se et  
 imitādos ostēdat. Tūc exēpla bonorum operum tūc exhorta-  
 tiones sanctorum verborum dare accipere alterū licet. Tūc quod  
 alienos actus scrutantur impudēs iure dicunt: tūc quod alienos  
 actus qualiter expedit imitari dissimulat torpēs vel inu-  
 tilis merito noīant. Sed nec eadē debet esse facies nostrā  
 postquam refecti sumus: quod fuit priusquam cibum sumeremus. Quā-  
 enī cibum sūptum magis hylares nos esse cōuenit: ne ipsa  
 nostrā abstinentia grauis et molesta esse videatur. Post vero  
 magis modestos et tacitos: ne per gule viciū crapula  
 nos inflāmasse putent. Quā sūptum cibum doctrine et orō-  
 nis tēpore est: post vero operis: quod et tūc exercēdus est animus  
 dum adhuc ad studiū spūale leuis est: et tūc repmēda est  
 caro quā calor incētium eius per cibum amplius excitatus est. Sic  
 et festi dies aliud studiū et aliū cōuersatiōis modū exi-  
 gunt atque hi in quibus operari licet exposcūt. In illis  
 nos oportet deuotioni intēdere atque in orōne diutius  
 perseuerare: habitu incessu et actu maiorē deuotionē  
 erga cultū diuinū demonstrare: nichil non sanctū / nichil  
 non diuinū / nichil non ordinatū agere: linguā a va-

det eos. Tempore prosperitatis maiori discretionē debet se regere. Seneca. Tunc consilia salutaria aduoca: cum tibi alludet vite prosperitas. Tunc te inter diem in lubrico retinebis ac sistes. Potius indiget lumine qui incedit per lubrica loca: quā qui incedit per loca arida. Sic lumen sapientie magis necessarium est homini in prosperis quā in aduersis. Prosperitatē comitari solet securitas / gaudiū / elatio animi. Quodlibet vero istorum occasio solet esse preputi. In psal. Ego dixi in abundantia mea non moueboz in eternū. Et subditur. Auertisti faciē tuam a me: et factus sum conturbatus. Sicut vinum purum habentes capita debilia infatuat: sic gaudium temporale cordibus infirmis nocet nisi temperetur aqua tribulationis / vel saltem memoria. Ecclesiasti. ii. In die bonorum ne immemor sis malorum: nec in die malorum immemor sis bonorum. Tempore prosperitatis necessarius est vsus temperantie: tempore aduersitatis vsus patientie. In periculo est cui in prosperis deest temperātia: vel in aduersis patientia. Unus perit aquis deliciarū: alius aquis tribulationum.

**¶** Ociositas multum cauenda est iuueni.

i. **¶** Quentutis tempore specialiter cauenda est et timenda ociositas. Unde inter abusiones claustru enumeratur iuuenis ociosus. Et secundum Hugonē de sancto Victore. Large dicitur iuuenis non solum ille qui est in adolescentia: sed etiā ille qui est in etate matura. **¶** Quadruplici ratione reprehensibilis ē ociositas i iuuenē. Primo quia hec etas labori ē congrua. Secundo quia doctrine et assuefactōi ē idonea. Quā vituli in iuuentute domantur: et equi tūc ambulatiōni assuecunt / in senectute vero nō sunt susceptibiles talium. Tertio quia hec etas pna est ad leuitatē: ideo onere laboris stabilienda est. Naturitatem quam in senibus facit etas: in iuuenibus debet facere huius oneris grauitas. Quarto quia in iuuenibus corpus est in suo robore: et sanguis in fere

## Libro quartus.

uore. Unde corpus nisi opprimatur onere laboris: dominari vult spiritui & non seruire. Juuenibus necessaria est virga correctiois: & onus laboris. **Eccl. 33** Libaria & virga & onus asino: panis & disciplina & opus seruo corpori scilicet ad seruiendum spiritui dato. **Hugo de scō victore.** Juuenis est ocio: quasi iumentum sine iugo. ¶ Quatuor sunt signa bone spei in iuvene: scilicet amor laboris / taciturnitatis / corporis continentia / & verecundia. De tribus vltimis dicit **Anselmus.** In iuvene tria notantur quibus ad prosperitatem venturus prenoscutur. Hec autem sunt taciturnitas corporis / continentia & verecundia.

¶ Quot obstinatio multum cauenda sit seni.

**t** Empore senectutis specialiter timenda est obstinatio. vnde iter abusiones claustrum enumeratur senex obstinat. **Hugo de scō victore.** Inter abusiones huius seculi: maior est senis obstinatio: qui morti proximus mortis non abhorret aduentum: qui quasi ad ostium mundi huius foris spectat. non tamen vite presentis attendit egressum: nec ingressum future vite desiderat. Audiat nuncios mortis: & credere non vult eis. Tres sunt nuncij mortis: casus / infirmitas / & senectus. Casus dubia: infirmitas grauis / senectus certa nunciat. Casus nunciat mortem latentem: infirmitas apparentem: senectus presentem. Ex incertitudine timor: ex infirmitatis grauitate dolor: ex certitudine senectutis non obstinatio sed humilitas & afflictio sequi deberet. In senectute maiori discretione opus est. **Gregorius.** Tanto debet esse quisque in sui regimine cautior: quanto fuerit etate puerior. ¶ Periculosa est insipientia in fine vite. Illam enim nulla corrigit sapientia. Frequenter hec insipientia inuenitur in illis quos mundus reputat sapientes. Unde de cupido & auaro legit **Hebr. 17.** In nouissimo suo erit insipiens. Sapientia vero in fine vite multum est utilis. Stultitias enim precedentis vite corrigit.

Obstinatio in senes ideo periculosa est / quia in eo etas senilis ad duritiã facit et ut frequenter longa assuefactio ad malũ.

**C** De pertinẽtib⁹ ad diuersos status religionis. Cap. 19.

**I**n statu incipiẽtis debet intẽdere claustralis destructioni vite secularis et extirpationi vicioꝝ.

Destructio vero vite secularis omnimodo non fit subito. Unde Gregorius in moralibus. Conuersionũ initiabonũ moribus malisq; permixta sunt / et noua iam per intentionem agitur et vetus adhuc vita ex vsu retinetur. Et notandum quod quinque de causis accidit quod in eo qui ingreditur religionem vita vetus non destruitur.

**C** Una causa est quia per longam consuetudinem vita secularis quasi in naturam versa est. Consuetudo enim est quasi altera natura. Hierem. 13. Si mutare potest ethiops pellem suam / et pardus varietates suas / et vos poteritis benefacere cum didiceritis malũ. Prover. 22. Proverbum est. Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit non recedet ab ea. Ecccl. 10. Languor prolixior grauat medicum.

**C** Secunda causa est laxitas monasterij. Sicut serpens non in foramine lato sed arcto veterem pellem deponit: sic in monasterio illo mores seculares nõ deponuntur in quo fratres secundũ suam voluntatem viuere permittuntur.

**C** Tertia causa est defectus doctrine. In psal. Lex dñi immaculata conuertens animas. Lex dei est ut ignis ad quẽ fit cordis liquefactio / ut priorĩ forma amota fiat noue forme impressio. Hierem. 23. Nunquid non verba mea sunt quasi ignis ardens. Deutero. penulti. In dextera eius ignea lex. In psalm. Ignitum eloquium tuum vehemẽter. Lanti. 5. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est.

**C** Quarta causa est defectus boni exempli. Seneca. Longum iter per precepta / breue et efficax per exempla. Exemplum bonũ se habet ut forma exemplaris / que multũ valet ad hoc quod aliquis nouitatem vite assequatur.

**C** Quinta causa est defectus bone voluntatis / que est quedã informis materia oĩs

## Libertus quartus.

bonorum in religione. In statu incipientis multum est necessarius timor domini: qui mala quae iam sunt expellat et his quae nondum sunt resistat. Bernardus in sermone. Ante omnia nouicij timor dei necessarius est: quo nimirum peccata praeterita possint delere et cauere futura. Timor enim domini (ut ait scriptura) expellit peccatum: siue quod commissum est: siue quod tentat intrare. Expellit hoc penitendo: illud resistendo. Si timor desit nec peccata quae erant expelluntur nec peccatis resistitur. ¶ Et sic de his quae pertinent ad diversos status religiosorum: patet.

¶ **Q**ui valde reprehensibilis est religiosus qui in religione male viuit.

**E**t notandum valde reprehensibilem esse eum qui in religione male viuit: quia aut in seculo male vixerat vel bene. Si bene: valde reprehensibilis est quia male viuit inter bonos qui bene vixerat inter malos: et inter innocentes innocentiam amisit qui inter nocentes eam seruauit. Si vero in seculo male vixerat et metuens ne incidere in manus dei uiuentis carcerem claustrum spontaneae sibi elegerat: valde factus est cum dominum carceris in carcere offendit et funem peccati quo in inferno suspendatur quem in commiseratione domini diruperat restituit et que dirumpenti vincula sua sacrificium laudis sacrificare debuit pro laude contumeliam reddit. Dederat ei dominus locum penitentiae: et ipse abutitur eo in superbiam. Dei benignitas adduxerat eum ad penitentiam: ipse vero thesaurizat sibi iram. Non timet ibi peccata perpetrare: ubi perpetrata in seculo debuit corrigere. Misericordiae quoque domini illud: qui ei penam eternam cui etiam pro minimo mortali quod fecerat adiudicaturus erat penam momentaneam commutauit. ¶ Item valde reprehensibilis est: qui deo negligit reddere vota illa quae distinxerunt labia sua. Non enim onus religionis ei nolenti impositum est, sed post experientiam et delibera-

tionem ab eo spontanee assumptum. Ipse fuit largus promissor: sed redditor est auar<sup>9</sup>. Ipse diuisor iniquus qui sua dedit deo/ se vero dat dyabolo. Ipse mentitus est deo quod non est parum periculosus: sicut ostenditur Act. 5. Cur inquit petrus ananie tentauit sathanas cor tuum: mentiri spiritui sancto: Non est mentit<sup>9</sup> hominibus sed deo. Audiens autem ananias hec uerba: cecidit et expirauit. Ipse deum irrisit: cui non soluit quod promisit: de qua irrisione loquitur beat<sup>9</sup> Benedictus in regula sua dicens de illo qui professione fecit| q<sup>d</sup> si aliquando aliter fecerit a deo se damnandus sciat: quem irridet. Tales merito in futuro a deo irridebuntur. secundum illud Psalm<sup>9</sup>. Qui habitat in caelis irridebit eos. Pro uerbio. 1. Desperistis omne consilium meum| et increpationes meas neglexistis: ego quoq<sup>ue</sup> in interitu uestro ridebo. Item talis reprehensibilis est quia illud negligit quod cunctis mundi amabilius preeligit. Ille uero qui pro deo mundum reliquit si deum amittit omnia amittit. Ipse uero similis est negociatori querenti bonas margaritas: qui inuenta una preciosa margarita uendit omnia que habuit et eam emit| et postea eam proiecit. Ipse quasi inter duas fellas cecidit ad terram. Bernardus loquens cuidam male sanctimoniali. Deum inquit repellens et a seculo repulsa inter duas ut dicitur fellas corrueras| nec itaq<sup>ue</sup> deo uiuebas quia nolebas: nec seculo quia non poteras. Frequenter debent habere in corde suo qui mundum relinquerunt et monasterium intrauerunt. illud uerbu<sup>m</sup> petri. Math. 19. Ecce nos relinquinus oia et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis: Mira fatuitas est cum aliquis amicu<sup>m</sup> illum pro quo patrem et matrem et oes alios amicos carnales reliquit a quo oia bona recepit et plura erat recepturus inimicum sibi reddidit: et pertinaciter offendit. Qui in monasterijs uale uiuunt deberent frequenter dicere dño illud Job. 19.

## Libertus quartus.

Quia te habentes te non debuimus dimittere ire a nobis. Itē valde reprehensibilis ē q̄ in monasterio male viuit / vbi nō solū bene s; etiā meli⁹ viuere debuit. Ipse vero ecōtrario nō solū viuit ibi male / s; etiā valde male. Tales enī vel sūt valde boni vel valde mali / vñ sūt demones / vel sunt angeli. Aug. Nō inueni meliores q̄ q̄ i monasterio p̄fecerūt / nec exptus suz deteriores q̄ q̄ in monasterio defecerūt. ¶ Abulta nō sunt q̄ ad magnitudinē malicie eius q̄ male viuit facere videntur. Primum est loci sc̄titas. Sc̄dm bonoz societas. Tertium bene viuendi oportunitas. Quartū q̄ a deo p̄uisionē accepit. Quintū ē p̄fessio q̄ p̄cessit. Sextū ē q̄ ea quibus indign⁹ est facere p̄sumit. Septimū q̄ locū vnius boni viri occupat. Octauū est q̄ eos a qb⁹ bñficia recipit / defraudat. Nonū q̄ penis quib⁹ simili es sibi puniti sunt nō terretur. Decimū q̄ p̄pter dāpnū qd̄ incurrit a peccato nō cohibet. ¶ Sanctitas loci multū aggrauat pctm̄ vñ dicit. Isa. 26. In terra sc̄toꝝ iniquus gessit ⁊ nō videbit gloriā dñi. Abultū displicet saluatori / cū ptaminant̄ loca salutis deputata. De qua cōtaminatiōe cōqueritur. Hier. 2. Cōtaminastis inquit terrā meā. ¶ Abultū etiā aggrauat pctm̄ / societas bonoz. Qui malus est inter bonos est sicut iudas inter xp̄i discipulos / ⁊ sicut iathan inter dei filios. De q̄ Job. 1. Cū venissent filij dei ⁊ assisterēt corā dño affuit inter eos et iathā. Iathanas. i. aduersari⁹ q̄ salutis alioꝝ aduersari⁹. vel eos defraudādo adiutorio qd̄ eis facere debuit / vñ eis cōtrario gressu incedendo / eundo. s. in infernū alijs cunctib⁹ in paradysum / vel eos scādalizādo. Saluator iudā dyabolū vocauit q̄ inter bonos malus fuit. ¶ Itē oportunitas bene viuēdi quā h; aliquis in claustris bñ disposito / multū aggrauat pctm̄ male ibi viuētis. Non solū enī fructuos⁹ sed etiā iocūdius posset bene viuere q̄ male. Cū Bern. loquēs de illo verbo. ps. Cōfundāt oēs iniqua agētes superuacue dicit. Annon superuacue iniqua agit. qui nō tātū nō fructuosius s; etiā iocūdi⁹

deo seruire poterat q̄ mūdo: Maior est pena quā habet religiosus dū pct̄m procuratur in stimulo p̄sciētie / qui sequit̄ r̄ in erubescētia quā habz cū deprehēditur / r̄ in penitētia quā facere cōpellitur: r̄ in timore quē habet ne dephēdatur / quā sit iocunditas quā hz cū pct̄m p̄petratur. Preterea si bene viue: / interiorē iocunditatē haberet. In custodiēdis enī mādati dei / est retributio multa. Sed sicut dicit Grego. Desana mens plus se assequi aspera carnaliter q̄ tenere blāda spūaliter gaudet. Habētes māna fastidiūt r̄ cepia desyderant q̄ nō sine lachrymis cōmedūtur. ¶ Prouisio etiā quā a deo recepit / multū aggrauat. Proditor enī est / cū euz a quo vestitur r̄ pascitur impugnat. De illo pōt dicere d̄s illud Luce. 22. Ecce man⁹ tradētis me mecum est in mensa. ps. Si inimicus maledixisset michi sustinuissem vtiq̄. Tu vero homo vnanimis dux meus r̄ notus meus / qui simul mecū dulces capiebas cibos. Canis illū amat a quo pascitur / quādo alios valde p̄sequitur. Canis ergo deterior esse videtur / qui beneficus que a deo recipit ab eius impugnatione nō cohibetur. ¶ Itē nō parū aggrauat pct̄m p̄fessio q̄ p̄cessit. Non enim parua culpa est cum ille qui se deo obtulit / deo postea se offert r̄ dyabolo se offert / r̄ qui corp⁹ suū p̄ v̄tū continētie deo exhibuit hostiā viuētē sanctam deo placētē / post p̄ incontinētiā illud dyabolo exhibet hostiā; moriētē execrabile r̄ fetētē / r̄ vite angelice quā ducere proposuit vitam porcina p̄ponit. Bern. Quid decorius castitate / q̄ de hoīe angelū facit. Econtrario quid immundius luxuria / q̄ angelū in porcū reuertit. ¶ Multū etiā facit ad magnitudinē malicie / q̄ ea ad q̄ indignus est presumit. Presumit stare in cōspectu dei cum deus vsq̄ ad mortem iratus sit ei / quod nō est parum periculosum / cum ipse dicat. Leuit. 10. Sanctificabor in his qui appropinquant michi. i. sanctus in eis apparebo / vindictam de malo iā recesserat / deuiat qui apostatat. Bern. vt ascendas lis eorū sumēdo. Ad mar

## Libet quartus.

gnitudinē etiā malicie eius facit cū locū vni⁹ boni viri occupat. vñ timēdū est ei ne a dño citi⁹ p mortē abscidatur: vt loc⁹ ab eo expēdiat cū scriptū sit Luce. 13. de ficulnea sterili. Succide eā: vt qd etiā terrā occupat

**C** Itē ad magnitudinē malicie eius facit q̄ illos decipit a quib⁹ bñficiis. accipit q̄ sunt vel in piculo mūdi vñ in igne purgatorij: qz cū ipse deo displiceat debito mō eis nō subuenit. Cū enī is displicet q̄ ad interpellāduz mittitur: irati animus ad deteriora puocatur. vt dicit Grego.

**C** Itē ad magnitudinē malicie eius facit q̄ peccatis illis nō terretur: quibus peccata in sacris locis commissā punita legūtur. Cōmissum fuit peccatū superbie in celo: pro quo tā nobilis creatura est eternalit dānata. Luc. 10. Videbā sathanā sicut fulgur de celo cadētem. Cōmissum est pctm̄ inobediētie i paradiso terrestri: pro quo totū genus humanū exilio et morti adiudicatū est. Cōmissum est peccatum carnalis amoris in illa pgregatione in qua xps p̄fuit: iudas enī illud qd dandū erat pauperibus dabat vxori et filijs: qd pctm̄ suspendio punitum est. Cōmissum est peccatum proprietatis in congregatione illa cui p̄fuit petrus: qd morte subita in anania ⁊ saphira punitum est. Act. 5.

**C** Itē ad magnitudinē malicie eius facit q̄ a peccato non cohibetur propter dānū quod incurrit. Propter hoc enī bona religionis admittit. Qui assumit crucē trāsmarinā ⁊ est raptor vel latro cauet a peccato ne peregrinationis fructū amittat: quanto magis debet cauere qui est in religione ne bona religionis amittat cum religio preualeat cui libet peregrinationi. Cuius signū est: q̄ in religionē potest cōmutari. Deteriores etiā furibus vidētur et raptoribus: qui religionem intrant ⁊ se non emendant. Qui malus est in religione est quasi mal⁹ latro xpm̄ in cruce blasphemās opere licet nō sermone qui de cruce claustrī transiturus est ad cruciatum inferni. Talis valde infelix est qui in dei yinario siti mor

fitur: in eius seruatorio corrumpitur. In loco salutis damnationem suam perpetrat. Quod alijs esset aurum est ei plumbum: onus scilicet religionis. Quod esset salus et vita: alijs vt sacramentum altaris: est mors et damnatio ipsi. ¶ Qui est in statu incipientis cum experientia ei desit: non debet de sensu suo confidere: sed alienum sensum suo preponere. Quantum in se est rigorem religionis debet amare: aliene tamen dispensationi acquiescere et pro suorum interiorum diligentia sua exteriora negligere. De primo dicit Bernardus. Obsecro vos nouelle plantationes dei vos qui nondum habetis exercitatos sensus ad discretionem boni et mali nolite sequi cordis vestri iudicium: nolite abundare in sensu vestro: ne vos tam rudes adhuc verusutus ille venator decipiat. De secundo idem Bernardus. Feruorem nouiciozum non decent ille misericordes in seipso discretionem et discretionum dispensationes: facile sed indulgentie suo iudicio: non tamen recusande sunt alieno. Idem. A nouicio in seipsum rigida debet esse censura et discreta seueritas: ad regentem vel consalentem paternam vel fraternam charitatem et pietatem: lenis et obediens in omnibus humilitas. De tertio. Idem. Fateor placet in nouicijs neglectior vtiq; is qui de foris apparet corporis cultus et vestium: sermo rarior: vultus hilarior: aspectus verecundior: incessus maturior. ¶ Qui in statu proficiendi est: defectus suos debet considerare: et pro illis supplendis deo in oratione instare continue. Proficiens quasi duobus pedibus debet ascendere: meditatione scilicet et oratione. Meditatio quid desit docet oratione desit obtinet. Augustinus. Semper tibi displiceat quod es: si vis peruenire ad id quod nondum es. Nam vbi tibi placuisti: ibi remansisti. Si autem viristi sufficit: peristi. Idem. Adde semper ambula: semper profice: noli in via deficere: noli retro ire: noli deuiare. Remanet qui non proficit: retrocedit qui ad ea reuoluitur vnde

## Libër quartus.

necesse est aut descēdas. Si attēdas stare ruas necesse est. ¶ Et notādū q̄ quāto aliquis plus p̄ficit: tāto defectus suos amplius agnoscit / et malis suis magis irascitur. Grego. Sancti viri quo altius apud deum virtutum dignitate proficiunt eo subtilius indignos se esse deprehēdunt qz dū proximi luci fiunt quicquid eos in seipsis latebat inueniūt. Idē. Quāto plus proficimus in cognitiōe tanto nobis indignamur ampli⁹ de puerilo opere. ¶ Que cōgruāt ei qui est in statu p̄fectiōis ostendit. Bern. his verbis. ¶ p̄fectus reputabit̄ i cui⁹ sia hec tria congruēt atq; oportune p̄currē videbūt scz vt gemere pro se et exultare in deo nouerit simul / et proximozū utilitatibus potens sit subuenire / placens deo / cautus sibi / utilis suis. Ad statum etiam eius qui p̄fectus est p̄tinet ip̄fectionē suā agnoscere et p̄fectionē appetere / et imp̄fectionē proximi patiēter tollerare. Grego. in mox. Magna est p̄fectio sue imp̄fectiōis cognitio. Aug. Quantum michi videtur in ea q̄ p̄ficiēda est iustitia multum in hac vita proficit / qui / quanto lōge sit a p̄fectione iustitie proficiēdo cognouit. Bern. Nemo p̄fectus nisi qui p̄fectior esse appetit. Idē. Ita nimirum solet diuina pietas conseruando humilitatis gratia ordinari / vt quanto plus quisq; proficit eo minus se reputet profecisse. Nam vsq; ad extremum spiritalis exercitiij gradum si quis tantum proficit aliquid ei de primi gradus imp̄fectione relinquitur / vt adhuc vix sibi illū adeptus videat. Grego. Ille vere p̄fectus est / qui ad imp̄fectionē proximi impatiēs nō est.

¶ De quibusdā inordinationibus claustrī. Cap. 20.  
¶ Et tunc in hoc q̄rtolibro notādū q̄ in aliquibus claustris vbi cūcta ordinate fieri deberēt loco ordinatiōis ē cōfusio ifernalis / vbi nullus ordo. Job. 10. Quod deberet eē int⁹ / ē extra / qd̄ deberet eē sursum / ē deorsum / quod deberet esse dextruz / est sinistrū. qd̄ deberet esse ante / est retro / quod deberet esse medium est

## Libertus quintus.

obis et in societate commendabitur. Secundo quantum sit necessaria sociabilitas his qui in societate sunt victuri vsq; ad finem vite sue ostendetur. Tertio agetur de his que ad sociabilitatem pertinent. Primo de unitate. secundo de innocentia. tertio de dilectione. quarto de mutuo honore. Deinde de prelatiis / subditis / et ministris / et de his qui pauperes fuerunt in seculo: et de his qui fuerunt diuites / et de infirmis.

**De commendatione viuentium sub obediētia. Cap. i.**

**O**portet pertinent ad commendationem status viuentium sub obediētia et in societate / scz commendatio obis et commendatio societatis sancte. Et notandum qd status in quo sub obediētia viuuntur valde laudabilis est. In illo enim statu multum virtuti adicitur / triumphus nobilissimus acquiritur / meritorum abundantia cumulat. Obediētia de dei placito hominem certificat / a sollicitudine sui ipsius eum exonerat / a periculo conseruat / mentem castificat hominem supra se leuat / statui ciuium celestium assimilat. Per hanc acceptissimum in deo sacrificium offertur / per hanc deus homini perfecte dominatur / per hanc multum glorificatur.

**P**er hanc virtuti multum adicitur. Cum enim sapiens dicat hoc solum virtuti adicies qd proprie voluntati detraheris / quantum virtuti adicitur cum per obediētia propria voluntas omnino amputatur. Est enim obediētia subiectio qua homo spontanee intuitu dei alterius hominis subditur voluntati. Additionem vero ad virtutem / sequitur additio ad premium. Ideo premium viuentium sub obediētia valde magnū est / sicut ostensum est cuiusdam patrum in extasi posito qui vidit quatuor ordines ante deum. Primus erat hominum infirmantium et gratias agentium. Secundus erat eorum qui fuerant hospitaes. Tertius eorum qui solitudinem sectantur et non vident homines. Quartus illorum qui propter deum et obediētia solliciti sunt subiecti patribus. Erat hic ordo superior alijs tribus et maiorem gloriam preceteris habebat / utens torque aurea. Et cum quere et senex quare

hoc/respōsū est ei qm̄ oēs alij hñt aliquā requiē adiplēdo pprias volūtates q̄uis i bonis operib⁹/hic autē oēs pprias volūtates reliquēs totus pēdet in volūtate patris iubētis. ¶ Itē cū valde virtuosū sit q̄ aliquis volūtātē viuēdi reliquit et pro xp̄o morti se exponit/ quātū virtuosū est cū aliquis oēm ppriā volūtātē relinquit et pro xp̄o aliene volūtati se subicit. ¶ Per obediētā nobilissimus triūph⁹ acquiritur. Mobilissimū enī gen⁹ triūphi est vincere seipsū qđ facit obediēs. Prover. 21. Qui obediēs loquit̄ victorias. Et sup̄ illud. Melior est obia q̄ victime dicit Grego. Dū enī aliene voci hūiliter subdimur nosmetipsos in corde supamus. Puer. 16. Melior est q̄ dñat̄ aīo suo/ expugnator e vrbiū. Multi vrbes ⁊ regna subiugauerūt sibi: qui tñ ad hūc nobilissimū triūphū nō puenerūt. Hic triūphus ppri⁹ est hoīs. Vincit leo vel aliud aīal cetera aīaha/ seipsū aut̄ vincere non potest. Seneca. Qui seipsū vincit/ contra oīa fortis est. ¶ Per obiam meritorū abundātia cumulatur. Dum aliquis intendit propriā facere voluntatē nō videtur mereri/ nisi apud seipsū mereatur. Ab illo enī merito merces expectat̄ cui seruit̄/ cuius volūtas implet̄. Nō meretur ergo apđ aliū nisi q̄ vult facere alienā volūtātē/ qđ est obediētie. Aug⁹. Sportebat vt homo sub dño positus q̄b aliquo phiberetur/ vt esset ei virt⁹ merēdi obediētia. ¶ Obia facta est quasi nauis institoris. Qui i nauī est etiā quiescēs/ comedēs/ ⁊ bibēs pcedit. Mouetur enī motu alieno. Similiter obediēs qui est in religione quiescēdo/ bibēdo/ comedēdo mereť. ¶ Obediētia hominē de dei placito certificat. Nisi enī aperte sit malū quod a superiore precipitur/ sic accipiendum est ac si a deo p̄ciperetur. Luce. 10. Qui vos audit: me audit. Verū. Quicquid vice dei precipit homo qđ non sit tamen certuz displicere deo haud secus oīo accipiēdum est quantum si p̄ciperet deus. Obediētia in huius mūdi tenebr̄ vicē supplet discretiōis. Verū. Karasuis in terris/ discretio ideo locum discretiōis suppleat in

## Libertus quartus.

¶ vobis virtus obediētie: vt nichil pl<sup>9</sup> / nichil minus / nichil aliter q̄ imperatū sit faciatis. ¶ Obediētia hoīem a sollicitudine sui ipsius exonerat. Alij enim icūbit sollicitudo et spūaliter et tēporaliter p̄ illo qui est in religione. Unde cū alleuiatus sit etiā a seipso valde reprehensibilis est in eo si pigritia torpet, et nō p̄ficit: valde fatu<sup>9</sup> est si tm̄ on<sup>9</sup> resumit. Bern. sup̄ cāti. Qui vestri curā semel nobis tradidistis / quid rursus de vobis intromittitis? ¶ Obediētia hoīem a periculo p̄seruat. Ipsa quidē quasi equus vadit. Alieno enī sensui 7 aliene voluntati quasi alienis pedibus inicitur: iō nec maculatur / nec leditur. Inquinatio enī et lesio imperantis est et nō obediētis: nisi manifeste sit malū qd̄ imperatur. Ad eā potest dici illud psal. In manibus portabūt te: ne forte offendas ad lapidē pedē tuū. ¶ Obediētia mētē castificat a libidine proprie volūtatis: sc̄dm̄ illud i. petri. 2. Nias vestras castificātes in obediētia charitatis. Sicut ram<sup>9</sup> arboris nobil<sup>9</sup> arborē syluestre domesticā reddit: sic obediētia mentē libidinofam reddit castā. Gregorius. Sola obediētia virt<sup>9</sup> est q̄ ceteras virtutes menti inserit: insertasq̄ custodit. ¶ Obediētia hominē supra se leuat. Treñ. 3. Leuauit se supra se. Nisi corpus sociatus esset spiritui vt sensu eius et imperio regeretur nō ascēderet ad hoc vt remunerationē eternā mereretur: sic vir simplex per obīam ascēdit ad sapiam et mores maiorū a quibus regit̄ iūno quo dāmō ad deū ascēdit: dū seipsū quodāmō exuit et deū induit Gal. 2. Vivo ego iā nō ego: vivit vero i me x̄s. ¶ Obediētia statui celestiuū ciuiū assimilat. Ipsa enī est imago hoīs celestis: sicut in obīa est imago hoīs terreni .i. cor. 15. Sicut portauimus imaginē trēni: portem<sup>9</sup> et imaginē celestis. Obīa facit vt dei volūtas sic fiat in trā sicut fit i celo. ¶ Per obediētiā acceptissimū deo sacrificiū offertur. Gregori<sup>9</sup>. Melior est obediētia q̄ victime: qz p̄ victimas aliena caro per obediētiā vero propria caro mactat̄. Obediētia quasi quoddā martyriū est. Obe-

diens quasi caput proprium pro Christo aputat et caput sibi constituit Christum vel illum qui loco Christi est. Greg. Tanto deum quisque citius placat: quanto reperta sui arbitria superbia gladio precepti se imolat. ¶ Per obedientiam deus homini perfecte donatur. Qui obedientiam promittit domino sui se exuit: et illum qui locum tenet in possessione sui ipsius ponit. Math. 16. Si quis vult post me venire abneget semetipsum. ¶ Per obedientiam deus multum glorificat. Isa. 58. Si glorificaueris eum dum non facis vias tuas et non inuenit voluntas tua ut loquaris sermonem: tunc delectaberis super domino. et c. Multum glorificat deum verus obediens qui paratus est facere eius beneplacitum: etiam si mandata ei per vilem personam: ideo merito ab eo glorificabitur. 1. reg. 2. Quicumque honorificabit me glorificabo eum: qui autem contemnunt me: erunt ignobiles. Ecc. 10. Semen hominis honorificabitur hoc quod timet deum: semen autem hoc exhonorabitur quod preterit mandata domini.

### ¶ De commendatione sancte societatis. Cap. 2.

¶ De commendatione sancte societatis notandum quod desideranti propriam salutem societas mala valde est fugienda: solitudo timenda: societas bona amanda et eligenda. De periculo societatis male require supra libro primo cap. 8. Qui mundum relinquit timore periculose societatis valde insipienter agit si scienter claustrum dissolutum eligat: vel si postquam statum talis claustrum cognouerit ibi remaneat. Societas multum iuuat ad salutem si bona sit et multum impedit si mala sit: et tanto societas est periculosior quanto maior. Unde cum maxima sit societas religionis difficilius saluatur aliquis in religione dissoluta quam in seculo. ¶ Periculum suum videtur amare qui nauem religionis intrat quam conspicit perire: vel hoc cognito vult ibi remanere. Talis merito perit. Ecc. 3. Qui amat periculum in illo peribit. Qui claustrum corruptum intrat cito ibi corrumpitur: etiam si ante erat bonus. Sapientie Sincera nisi sit vas quodcumque infundis acescit. Si mos

## Liber quintus.

dicū fermētī totā massam corrūpit. i. ad cor. 5. quāto magis multū fermētū modicā massā corrūpit: Difficile est bonitatē vnius malicie multitudinis resistere. Parua allocutio serpentis mulieri prime occasio fuit mortis: et societas mulieris vix corrūpit. Gen. 3. Non ē societas mala sine dyabolo: nec bona sine deo. Mat. 18. Ubi duo vel tres pgregati sunt in noīe meo: i medio eorū sum. Qui societate malā amat dyaboli societate videēt amare. ¶ Timēda ē solitudo / maxime hoī infirmo et inexpto. Gen. 2. Nō est bonū hoīem eē solū. Eccl. 7. Ne soli. Cū non sit hō sine mali suggestore et impugnatore / nō est ei tutū esse sine p̄sultore / custode / et adiutore. Bern. cuidā moniali volēti trāfire a cōgregatione ad eremū. Volēti inquit pperā agere et desertū abūdantiā habet / et nemus vmbra / et solitudo silētium. Malū qd nemo videt / nemo arguit. Ubi nō timēt rephēsor / securus accedit tentator / et facilius perpetrāt iniquitas. Idē. Audiāt qui p̄ceptore vias vite aggredi nō formidāt / ipsi sibi existētes discipuli et magistri. Seductori dat manū qui dare dissimulat p̄ceptori. Et qui dimittit oues i pascua sine custode / pastor est non ouiu sed luporum. Melius est duos eē simul q̄ vnū. Eccl. 4. ¶ **Q** status sancte societatis p̄eligēd⁹ sit statui solitudinis ostēdi pōt p hoc q̄ ad creaturam duo ptinēt scilicet bonū dare alteri / et recipere ab alto. Habet enī vt actiuā et passiuā / collocatiuā / et susceptiuā / et quātū ad vtrūq̄ melius ē esse duo simul q̄ vnū. Si ille q̄ est i multitudine habet aliquā grām / grā illa pluribus pficit. Si solus eēt oculus par pdesset visus eius. Hūc vero cetera mēbra corporis hnt i eo quātū necesse ē eis. Manus enī et pedes p eū in sua operatiōe dirigūt. Visu etiā aliqua noxia vel salubria olfactui / gustui / auditui perpēdunt. Ex societate etiā ceterorū mēbroꝝ multa bona recipit oculus. Si solus esset multis indigeret vt ambulatione ad appropinquandū his que desyderat q̄ appropinquatio sit pedibus. Indige-

ret etiã attractione quã hêt i manib⁹: Itẽ discretiõẽ  
 noxiõꝝ q̃ retro appropinquant q̃ habet ex auditu/dis-  
 cretione fetoris seris corrupti que habet ex olfactu.  
 Sustetatione q̃ habetur ex gustu. Sic hõ ex societate  
 bona multa bona recipit. Multa enĩ necessaria corpi  
 vel aie q̃ nõ habet in se: habet in socijs suis. Et possu-  
 m⁹ rãgere duodeci emolumẽta q̃ habet ex societate  
 bona. ¶ Primum est dei indulgẽtia. Marcũ enĩ ei ali-  
 quando a morte vel alia pena quã meruit grã socie-  
 tatis. Unde Gen. 18. dicit dñs Abrahe. Si iuenero qn-  
 quaginta iustos in medio ciuitatis: dimittã omi loco  
 ppter eos. ¶ Scdm est sctificatio seu grẽ susceptio.  
 Carbo mortuus cũ viuis positus viuificat: et pctõr in  
 societate bona iustificat. psal. 1. q̃ scõ sctũs eris. i. ad  
 cor. 7. Sctificat vir infidelis p̃ mulierẽ fidelẽ. Quã-  
 to magis multitudo bonõꝝ vni malo sctificatiõis occa-  
 sio erit. ¶ Tertiuẽ est puocatio ad pficiẽdũ. Si aliquis  
 tepidus est in societate bona exẽplo alioꝝ acceditur:  
 et teruens efficitur. Si solus est remanet in tepiditate  
 sua. Eccl. 4. Unus quõ calefiẽt. ¶ Quartũ est fulci-  
 mẽtũ. Si vn⁹ ex nimia debilitate/vel oneris magni-  
 tudine vel p̃tinua hostis ipulsione casui appropinquat  
 ab alijs sustetatur. Eccl. 4. Si vnus ceciderit (hoc ẽ cas-  
 sui appropiquauerit) ab altero fulciet. ¶ Quintũ est  
 subleuatio: si p̃tingat eũ oino cadere. Si ille q̃ solus ẽ  
 cadat nõ habet subleuatẽ: ideo ve illi. Eccl. 4. ¶ Sex-  
 tum est custodia. q̃ in bona societate est q̃si plenus ocul⁹  
 ante et retro. Si aliqd malũ in eo appareat: ostẽdit ei  
 vel p̃lato q̃ habet eũ corrigere. Erubescẽtia et reuerẽ-  
 tia alioꝝ a multis malis refrenat: et sic fratres q̃ sunt  
 vnus p̃gregationis mutuo se custodiũt. Augustinus  
 in regula. Quando simul estis in ecclesia et vbicunq̃  
 sunt femine: inuicem vestram pudicitiam custodite.  
 Deus enĩ qui habitat i vobis etiã isto modo custodiet  
 vos ex vobis. Societas bona terribilis est hostibus: vt  
 castrõꝝ acies ordinata. ¶ Septimũ est eruditio. Qui

### **Iber quintus.**

enim est in societate cōsiliū habet ⁊ doctrinā ab alijs/  
quod multū necessariū est ei quod incedit per semitā vic religiose  
vbi error multos impedit a pfecto sicut filij israel  
errauerūt in deserto. Prover. 24. Erit salus vbi multa  
cōsilia sunt. Eiusdē. 12. Doctrina bona dabit grauiā.  
**¶** Octauum est exhortatio que pigris est necessaria/  
qua ad bonū stimuletur. Eccl. ultimo. Verba sapien-  
tum quasi stimuli. **¶** Nonū est consolatio spiritualis  
que multū est necessaria his qui carnalē delectationē  
rēnuunt ⁊ cōsolatione diuina nōdū digni sunt. Multū  
valet verbum cōsolationis contra estū tribulationis.  
Eccl. 17. Nonne ardozem refrigerabit ros ⁊ verbum  
melius quā datum. **¶** Decimum est victoria de hoste.  
Prover. 18. Frater qui adiuuatur a fratre quasi ciuitas  
firma. Eccl. 4. Si quispiā preualuerit ptra eū duo  
resistent ei. **¶** Undecimum est exauditio in oratione.  
Math. 18. Si duo ex vobis cōsenserint super terrā de  
oī re / quācūq; petierint fiet illis a p̄re meo. Deus mul-  
totiēs exaudit multitudinē / quā vnū non exaudiret.  
**¶** Duodecimū est cōgratulatio. Non solū est bonum  
inter fratres habitare in vnū imo locūdū. Charitas quā  
veritati congaudet / in societate bona ⁊ magna multā  
materiam gaudij ⁊ recipit ⁊ prebet. Ratione pgratu-  
lationi oīa bona dicuntur esse charitatis. Bre. P̄sēt  
iuidi quātum bonum est charitas / quā sine labore nostro  
aliena bona n̄ra facit. Cōueniētissimus modus acq̄rē-  
di bonorū abūdātiā est per societate. **¶** Tertium bonū  
est materie ex societate forme. Quantum bonū est car-  
ni ex societate aie. Quantum bonū est hūane nature  
ex societate diuine nature cū hūana in Ch̄risti p̄sona.  
Quātū bonū ē electis ⁊ hoībus ⁊ angelis ex socie-  
tate beata / quā habēt cū deo. **¶** Et notādū quod quod ē i bona  
societate habet inde emolumētū ⁊ i vita ⁊ in morte ⁊  
post mortē. De emolumētis quā habet i vita satis patet  
ex p̄dictis. Emolumētū quod habet in morte / est securi-  
tas. Securior est trāsitus per locū periculosū cū socie-